BỘ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /2025/TT-BYT Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

                                                   THÔNG TƯ

Ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 8-1:2025/BYT đối với giới

hạn ô nhiễm độc tố vi nấm trong thực phẩm

Căn cứ Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật ngày 29 tháng 6 năm 2006;

Căn cứ Nghị định số 127/2007/NĐ-CP ngày 01 tháng 8 năm 2007 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiêu chuẩn và Quy

chuẩn kỹ thuật;

 Căn cứ Luật an toàn thực phẩm số 55/2010/QH10  ngày 17 tháng 6 năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm;

Căn cứ Nghị định số 95/2022/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục An toàn thực phẩm;

Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN

8-1:2025/BYT đối với giới hạn ô nhiễm độc tố vi nấm trong thực phẩm.

Điều 1. Ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia:

Ban hành kèm theo Thông tư này “Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN

8-1:2025/BYT đối với giới hạn ô nhiễm độc tố vi nấm trong thực phẩm”.

Điều 2. Hiệu lực thi hành:

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày       tháng       năm 20...

2. Thông tư số 02/2011/TT-BYT ngày 13 tháng 01 năm 2011 của Bộ

trưởng Bộ Y tế ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 8-1:2011/BYT

đối với giới hạn ô nhiễm độc tố vi nấm trong thực phẩm hết hiệu lực thi hành kể

từ ngày Thông tư này có hiệu lực thi hành.

Điều 3. Điều khoản chuyển tiếp

 1. Sản phẩm thực phẩm đã được cấp Giấy tiếp nhận đăng ký bản công bố

sản phẩm hoặc đã thực hiện tự công bố sản phẩm sản xuất trước ngày Thông tư

này có hiệu lực thi hành, nếu chưa phù hợp với quy chuẩn ban hành kèm theo

Thông tư này thì tổ chức, cá nhân được tiếp tục nhập khẩu, kinh doanh, lưu

DỰ THẢO

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Luat-an-toan-thuc-pham-2010-108074.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/The-thao-Y-te/Nghi-dinh-15-2018-ND-CP-huong-dan-Luat-an-toan-thuc-pham-341254.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Luat-an-toan-thuc-pham-2010-108074.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-95-2022-ND-CP-chuc-nang-nhiem-vu-quyen-han-co-cau-to-chuc-cua-Bo-Y-te-538720.aspx

thông đến hết hạn sử dụng của sản phẩm, trừ trường hợp có cảnh báo về an toàn

thực phẩm.

2. Các hồ sơ đăng ký bản công bố sản phẩm/tự công bố sản phẩm đã nộp

trước thời điểm Thông tư này có hiệu lực thi hành được tiếp tục giải quyết theo

quy định tại thời điểm nộp hồ sơ.

3. Kể từ ngày Thông tư này có hiệu lực thi hành, đối với các sản phẩm đã

được cấp Giấy tiếp nhận đăng ký bản công bố sản phẩm hoặc đã thực hiện tự

công bố sản phẩm, nếu Tiêu chuẩn nhà sản xuất chưa phù hợp với quy chuẩn

ban hành kèm theo Thông tư này thì tổ chức, cá nhân thực hiện điều chỉnh Tiêu

chuẩn nhà sản xuất cho phù hợp với quy chuẩn và thực hiện thông báo theo quy

định tại khoản 4 Điều 5, khoản 4 Điều 8 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02

tháng 02 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều

của Luật an toàn thực phẩm.

Điều 4. Điều khoản tham chiếu

Trường hợp quy định của pháp luật viện dẫn trong Thông tư này được sửa

đổi hoặc thay thế thì áp dụng theo văn bản mới.

Điều 5. Trách nhiệm thi hành

Cục trưởng Cục An toàn thực phẩm, Thủ trưởng các đơn vị thuộc và trực

thuộc Bộ Y tế; Giám đốc Sở Y tế, Sở An toàn thực phẩm các tỉnh, thành phố

trực thuộc trung ương và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Thông tư này.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các cơ

quan, tổ chức, cá nhân phản ánh về Bộ Y tế (Cục An toàn thực phẩm) để xem

xét giải quyết./.

 Nơi nhận:

- Ủy ban xã hội của Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ (Phòng Công báo, Cổng TTĐT

Chính Phủ, Vụ KKGVX);

- Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VBQPPL);

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các đ/c Thứ trưởng Bộ Y tế;

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Sở ATTP thành phố Hồ Chí Minh;

- Ban Quản lý ATTP: TP Đà Nẵng và tỉnh Bắc Ninh;

- Các Vụ, Cục, Văn phòng Bộ, Thanh tra Bộ;

- Cổng TTĐT Bộ Y tế; Trang TTĐT Cục ATTP;

- Lưu: VT, PC, ATTP (05 bản).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Đỗ Xuân Tuyên

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Luat-an-toan-thuc-pham-2010-108074.aspx